
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Ji-Paraná, sexta-feira e sábado, 12 e 13 de outubro de 2012 - Correio Popular2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos fi lhos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/2012

DO OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Médici/
RO. DATA DE ABERTURA: 26 de outubro de 2012. 
LOCAL: Sala de reunião da CPLM, no prédio da 
Prefeitura Municipal, situada na Avenida São João 
Batista, nº. 1613, Centro–Presidente Médici/RO. 
HORÁRIO: Abertura da Proposta 09:00 horas. IN-
FORMAÇÕES E/OU RETIRADA DO EDITAL: 
(69)3471-2551 ou cpl@presidentemedici.ro.gov.br ou 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Ivo Ferreira Machado
Pregoeiro Ofi cial

EXTRATO DO CONTRATO

Contrato: 069/2012
Processo Nº: 116/2012
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SERINGUEIRAS
CONTRATADA: ANDERSON SILVA JAVARINI.
CNPJ Nº. 11.942.404/0001-10
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/CPL/2012.
Objeto: Contratação de Empresa para prestação 

de serviços de manutenção e limpeza corretiva em 
aparelho de Ar condicionado, solicitado pela SEMEC/
SEMACS/SEMAD/SEMSAU. 

Assinatura: 14 de setembro de 2012.
  VALOR GLOBAL: R$ 15.965,00 (Quinze Mil e 

novecentos e Sessenta e Cinco Reais)
Empenho: 904,905,387,195/2012
RECURSOS: Recursos Livres, MDE, VIGILAN-

CIA EM SAUDE,             
Assinam:
Celso Luiz Garda
ANDERSON SILVA JAVARINI.

Seringueiras - RO, 14 de Setembro de 2012.

Celso Luiz Garda
Prefeito Municipal

CPF 554.545.859-04

SEGUNDO TERMO ADITIVO 

Contrato: 005/2012
Processo Nº: 581/2012 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SERINGUEIRAS
CONTRATADA: DETERRA TERRAPLANA-

GENS - LTDA.
CNPJ Nº. 03.058.241/0001-80.
Objeto: Contratação de empresa Especializada 

em Paviementação asfaltica em TSD para executar 
seviçosa na avenida Brasil.

PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
constante da Cláusula Sexta do Contrato Original, 
para mais 47 (quarenta e sete)  dias, fi cando assim o 
prazo e vigência estipulado para prestação de serviços 
prorrogado de 18/10/2012 à 31/12/2012.  

Assinam:
Celso Luiz Garda
Deterra Terraplanagens - LTDA.

Seringueiras - RO, 24 de Setembro de 2012.

Celso Luiz Garda
Prefeito Municipal

CPF 554.545.859-04

SEGUNDO TERMO ADITIVO 

Contrato: 081/2011
Processo Nº: 422/2011 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SERINGUEIRAS
CONTRATADA: SEC ENGENHARIA E CONS-

TRUTORA - LTDA.
CNPJ Nº. 07.103.838/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa para Implantação 

de Iluminação no Estádio Municipal.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência 

constante da Cláusula Sexta do Contrato Original, 
para à 31/12/2012.  

Assinam:
Celso Luiz Garda
SEC ENGENHARIA E CONSTRUTORA - LTDA.

Seringueiras - RO, 24 de Setembro de 2012.

Celso Luiz Garda
 Prefeito Municipal

554.545.859-04

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
 DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal Celso Luiz Garda torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO para o seguinte processo:

PROCESSO Nº. 116/2012
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 046/CPL/2012.
OBJETO: Despesas com Contratação de Empresa 

especializada para prestar  serviço de limpeza de Ar 
condicionado, para atender a  SEMEC/SEMACS/
SEMAD/SEMSAU.

EMPRESA VENCEDORA: ANDERSON SILVA 
JAVARINI.

  VALOR GLOBAL: R$ 15.965,00 (Quinze Mil e  
novecentos e Sessenta e Cinco Reais)

  RECURSOS: Recursos Livres, MDE, VIGILAN-
CIA EM SAUDE.     

Seringueiras , 14 de setembro de 2012.

CELSO LUIZ GARDA
Prefeito Municipal

CPF 554.545.859-04

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, valorize 

seu dinheiro”

LIGUE - 3421-6853

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 0138/ASJUR/2012
Processo nº: 694/2012
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixei-

rópolis/RO
Contratado: CNH LATIN AMERICA LTDA
Objeto: Aquisição de Uma Motoniveladora.
Prazo: De até 30(trinta) dias.
Valor: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais)
Empenho: 1192/2012 
Teixeirópolis/RO, 09 de Outubro de 2012

Assinam: 
WW Com. de Derivados de Petróleo Ltda 
Antonio Zotesso 
Almiro Soares 

Rondônia recebe campanha Prematuro 

Imunizado é Prematuro Protegido
(Da Redação) A SBIm (Socie-

dade  Bras i le i ra  de  Imuniza-
ções) promoveu, em Rondônia, a
campanha de conscientização Prema-
turo Imunizado é Prematuro Protegi-
do, cujo objetivo foi alertar médicos, 
pais e cuidadores de bebês de Ron-
dônia para que um maior número de 
prematuros seja imunizado durante 
o período de sazonalidade (abril a 
setembro) dos vírus, em especial, o 
VSR – Vírus Sincicial Respiratório.
Pouco conhecido por grande parte da 
população, “o VSR é o maior causa-
dor de infecções respiratórias nesse 

período o principal responsável pela 
hospitalização de bebês prematuros 
no primeiro ano de vida”, alerta o 
neonatologista Renato Kfouri, pre-
sidente da SBIm e um dos mentores 
da Campanha, que tem o apoio dos 
Laboratórios Abbott.

De acordo com o médico, “a 
apresentação clínica da doença é ex-
tremamente variada, predominando o 
quadro de vias aéreas inferiores com 
bronquiolite, pneumonias e chiados 
nos lactentes mais jovens e infecções 
de vias aéreas superiores, semelhantes 
a um resfriado comum, em crianças 
maiores, adolescentes e adultos.

Segundo a Organização Mundial 
da Saúde, o VSR é responsável por 
cerca de 64 milhões de infecções 
anualmente no mundo e cerca de 160 
mil mortes anuais. As taxas de hospi-
talização de crianças no primeiro ano 
de vida, com bronquiolite, são altas, 
tanto em países desenvolvidos como 
nos países em desenvolvimento. Es-
tudos realizados no Hospital Univer-
sitário da Universidade de São Paulo 
apontam o VSR em cerca de 60% a 
70% das hospitalizações de menores 
de 1 ano por problemas respiratórios.
Na década de 90, a sobrevida do bebê 
prematuro era de 60%. Hoje, o cenário 

foi modifi cado e a expectativa de vida 
cresceu para 95%. O saldo positivo 
é resultado da evolução dos métodos 
de tratamento, tecnologia e mobili-
zação preventiva que contribuíram 
para a sobrevivência do prematuro.

BRASIL - No Brasil, sete em 
cada 100 bebês gerados nascem an-
tes de completar o período ideal de 
37 a 40 semanas dentro do ventre 
materno. Como só nos últimos me-
ses gestacionais o bebê completa o 
desenvolvimento do sistema imune 
e respiratório, as infecções podem 
acometer de maneira mais grave estes 
bebês. Aproximadamente 15% dos 
prematuros (menos de 35 semanas) 
são hospitalizados em decorrência 
de infecções causadas pelo VSR.
No período de maior circulação do 
VSR, para a efetiva imunização, é 
necessária a aplicação de cinco doses 
ao longo de cinco meses. A campanha 
orienta ainda sobre a forma e periodi-
cidade de imunização contra doenças 
como tuberculose, hepatite B, pneumo-
nia, gripe, poliomielite, diarréia pelo 
rotavírus e as enfermidades cobertas 
pela vacina tríplice (tétano, difteria 
e coqueluche). Com informações de 
Silvana Santana – Assessoria SBIm.


